prehensione, gravique Numinis indignatione digni : nam ubi non est lex, ibi non est peccatum) cur minùs quæ ante idem tempus acti a Sp.S. scripta reliquerunt? 2. Alibi dicit, *non apparere, quando, præter legem Moisaicam, ceteri libri V. T. in Canonem fuerint recepti.* C. c. 16. a. 12. Hic autem, totam Script. V. T. Canonicam Judæis factam fuisse, & legem, cum pactum renovarent sub Esdra. Quæ coherent hæc? 3. In pacto, quod cum Deo sub Esdra Judæi renovasse leguntur (Esdr. 10.) nihil singulare est, quod non legimus etiam in pacto, quod longè ante captivitatem Judæi cum Deo fecerunt sub Asa, Rege Judæ. 2 Chron. c. 15. & postea sub Nehemia (Nehem. 9.) quod si ergo Script. V. T. Canonica facta non fuit ex pactis renovatis sub Asa & Nehemia, quâ verisimilitudine illud ex pacto, sub Esdra renovato, concludat?

Obj. *A tempore pacti sub Esdra renovati Scripturam V. T. quam habemus hodie; pro lege Judæorum semper habitam fuisse: fuisse enim Esdræ Sacerdotem summum, & proinde eum, qui summam iu Judæos habuit potestatem civilem.*

Hinc concludit, Scripturas V. T. quas habemus hodie, demum ab Esdra, per pactum sub illo renovatum, Judæis leges factas fuisse.

Resp. 1. Nec Esdra, nec quisquam alius tunc temporis simul summus Sacerdos fuit, & habens in Judæos summam potestatem civilem: nam ut quidam Principes simul, & Pontifices essent, tempore Maccabæorum primum fieri coepit; præsertim Principatu Aristobuli, qui primus Principatum summo Pontificatui conjunxit, & diadema sibi imposuit, annis post captivitatem Babylonicam 481; teste Josepho, *Antiq. Jud.* 13. 19. Atque ipse fatetur, *non expressè haberi, Esdræ jus imperii traditum fuisse.* C. c. 16. a. 17. Et Esdra passim Sacerdos, Scriba dicitur, nunquam Sacerdos

dos summus. Unde ergo novit ille, Esdram Sacerdotem summum fuisse, atque simul summam in Judæos habuisse potestatem civilem? 2. Et pactum illud Judæorum sub Esdra nihil aliud fuisse, quam singulorum de iis, quæ in libro legis scripta erant, observandis vota & promissa, ipse fatetur. Quî ergo ex illo pacto sub Esdra renovato concludat, per illud demum Scripturas V. T. quas habemus hodie, Judæis Canonicas factas fuisse; an quoties homines vota & promissa faciunt de observandis iis, quæ in S. Script. continentur, tum eo toties illis Canonica fit S. Scriptura? an ab hominum votis & promissis pendet Canonica S. Scripturæ auctoritas? 3. Denique ante tempus illius pacti sub Esdra illas S. Scripturas Canonicas non fuisse, probandum erat, non supponendum.

IX. Ante captivitatem à tempore, in quo liber legis amissus est (quod tempus illi videtur fuisse tempore Rehoboami) usque ad tempus Josiæ nullum, fingit, Judæos habuisse Verbum Dei scriptum. Lev. c. 42. p. 245.

Resp. Tempore Jesaiæ habuerunt Judæi Verbum Dei scriptum, *legem & testimonium*; Jes. 8. 20. Item antea tempore Iosaphati *docebant Levitæ in Iuda, habentes secum librum legis Iehovæ.* 2 Chron. 17. 9. Et postea quoque tempore Ioæ, Levitæ *fecisse* dicuntur, *sicut scriptum est in libro legis,* 2 Chron. 23. 18. Item de Amazia Rege Iudæ legitur, *quod fecerit sicut scriptum est in lege, in libro Moysis.* 2 Chron. 25. 4. At Iesaias, Iosaphat, Ioas, Amazias vixerunt ante tempus Josiæ, & post Rehoboami; falsissimum ergo, quod hæc Assert. dicitur.

Obj. Quod 2 Reg. 22: 23. *dicatur liber legis, postquam diu perditus fuisset, repertus tandem in templo fuisse, regnante Josia.* *Resp.* Intelligendum hoc de libro legis autentico; apographa autem antea nulla fuisse in manibus Iudæorum, nec loc. cit. nec alibi le-

gitur in S. Script. Quin contrarium liquet locis à nobis allegatis.

X. *Tempus, quo T. N. libri primùm ab Ecclesia pro ipsorum (Apostolorum) scriptis agniti & recepti sunt, tempore Apostolorum aliquantò posteriori fuisse.*

S. Scripturæ (V. & N. T.) qualcm habemus nunc, receptionem publicam Concilio Laodicensi attribuentem esse, quod habitum esse dicit Anno post Chr. natum 364. L. c. 33. p. 180.

Mendacium hoc apertè coarguit Apost. Petrus, Epistolarum S. Pauli, ut jam suo tempore ab Ecclesiis Christianis receptarum, mentionem faciens. 2 *Petr.* 3, v. 15, 16. Et Apost. Iohannes, omnium Apostolorum ultimus, verbis supra ex *Apoc.* 22. 18, 19. citatis, Divina auctoritate N. T. imo totius S. Scripturæ Canonem, qualem habemus nunc, ut jam suo tempore ab Ecclesia Christiana agnitum & receptum, obsignans, Equidem quo tempore Apostoli libros N. T. instinctu Sp. S. scriptos, Ecclesiis Christianis tradiderunt, ut Verbum Dei, & normam fidei & morum recipiendos, *Gal.* 6. 16. *Phil.* 3. 15, 16. eodem illi ab Ecclesiis pro Apostolorum scriptis agniti & recepti fuerunt, v. gr. ab Ecclesia Romana, Corinthiaca, Galatensi, Ephesina, Philippensi &c. scriptæ ad se S. Pauli Epistolæ, quam ob causam, S. Paulus scriptas ad Ecclesias Epistolas suas peculiari nota signavit. 2 *Theff.* 3. v. 17, 18. Nam, qui doctrinam ab Apostolis viva voce sibi prædicatam, tanquam Verbum Dei, receperunt, ut de Theffalonicensibus testatur Apost. 1 *Theff.* 2. 13. illi etiam procul dubio eandem doctrinam ab Apostolis scripto ad se delatam, ut Verbum Dei & receperunt, & agnoverunt. Et nisi Concilium Laodicense, aut Ecclesia quævis, tempore Apostolorum posterior, certa documenta ex testificatione Ecclesiæ primitivæ, à tempore Apostolorum, per præcedentium temporum

rum Ecclesias, perpetua successione ad se devoluta habuissent, nunquam quicquam certi de libris sacris, præterquam de doctrina iis contenta, statuere aut decernere potuisset. Sed dicit, *tum demum Script. S. qualem nunc habemus, receptionem publicam factam esse à Concilio Laodicensi.* Sed an ergo S. Scripturæ receptio privata antea facta fuit? aut an receptio publica dicenda non est, quæ antea facta fuit ab integris Ecclesiis Christianis? aut an S. Scriptura publicè recipi non potuit, nisi per Ecclesiarum Doctores, in uno Concilio congregatos? quasi ideo S. Scriptura vocetur Canonica, quod illi auctoritas illa per Canonem alicujus Concilii attributa sit: nam qui ita statuunt, ne nominare quidem hæcenus potuerunt, aut fingere Concilium, in quo primum constitutus sit talis Canon S. Scripturæ, quasi antea Scriptura non habuisset talem auctoritatem. Quod enim Canones, qui Apostolorum nomine circumferuntur, hujus rei mentionem faciunt, tam putidum est, ut ipse Hobbesius illos Canones, ut controversos non admittat, & inter ipsos Pontificios plurimi illos ut supposititios reprobent. Vide Rivet. *Crit. Sacr. lib. 1. cap. 1.* Nominat quidem Adversarius Concilium Laodicense, dicitque ab illo demum factam esse S. Scripturæ, qualem nunc habemus, receptionem publicam; verum quam hoc falsum sit præterdicta, liquet ex Catalogo librorum V. T. quorum ut jam suo tempore ab Ecclesia receptorum mentionem facit Melito, Sardenfis Episcopus, qui floruit longè ante illud Concilium, Anno 150. Vide *Euseb. Hist. Eccl. l. 4. c. 25.* & Catalogo librorum N. T. quorum ut jam suis temporibus ab Ecclesiis agnitorum & receptorum mentionem faciunt Irenæus, & Origines, quorum ille floruit Anno 180, hic Anno 226. Apud *Euseb. Hist. Eccl. l. 5. c. 8. & l. 6. c. 24.* Et quod de S. Scriptura N. T. idem Irenæus, *quod Apostoli tunc*

praconiaverunt, postea per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradidisse, fundamentum & columnam fidei nostrae futurum. In Præf. & cap. 1. libr. 2, 3. Ergo Concilium Laodicenum non tum demum libros illos publice recepit; sed tantum, quos longè antea Ecclesia pro Canonicis habuerat, agnovit, repetivit, & posteris commendavit.

XI. Testamentum Novum autè Constant. M. nemini potuisse esse legem, quam transgredi sine injustitia non potuerit; sed eodem jure, quo receperat, rejicere etiam potuisse. L. c. 42. p. 246.

Resp. I. Qui ante Constant. M. Evangelium sibi annuntiatum recipere noluerunt; aut receptum postea rejecerunt, gravissimè peccaverunt: Nam qui non obedit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Joh. 3: 36. Qui non crediderit, damnabitur. Marc. 16: 16. Si non venissem, & loquutus essem eis, peccatum non haberent; nunc autem non habent, quod pratexant peccato suo. Joh. 15: 22. Cum igne flammante infliget ultionem iis, qui Deum nesciunt, neque auscultant Evangelium D. N. J. Christi. 2 Thess. 1: 8. Et fieri non potest, ut qui semel fuerint illuminati, gustaveruntque donum illud cœleste, & participes facti fuerint Sp. S. si prolabantur denuo, renoventur ad resipiscentiam, ut qui rursus crucifigant Filium Dei. Heb. c. 6: 4. Vide etiam Heb. 10: 26, 27. 2 Pet. 2: 20, 21. Ergo etiam ante Constant. M. Testamentum Novum fuit obligatorium ad fidem & obedientiam. 2. Inepta & inaudita hæctenus est legis distinctio in eam, quam quis transgredi sine injustitia potest, & quam transgredi non potest sine injustitia: nam ἡ ἀμαρτία ἔστιν ἡ ἀνομία 1 Joh. 3. 4. Atque 3. Atheismum vident 1. Quenquam sine injustitia transgredi posse illam Scripturam, & rejicere, quam pro dictamine Sp. S. & proinde pro regula fidei Divinæ receperat. 2. Quando

do accedit auctoritas humana, tum demum sine iniustitia neminem transgredi illam posse, quasi major esset auctoritas humana, quam Divina.

Obj. T. N. ante Constant. M. cuiquam legem esse, repugnare, ait, *natura legis: legem enim mandatum esse illius sive hominis, sive cœtus, qui summam in Civitate auctoritatem, legumque ferendarum jus, transgressorumque puniendorum solus habet. Quasi lex Divina proprie dicta, nulla esse posset, sive naturalis, sive positiva; neque Deus per se legum ferendarum, transgressorumque puniendorum jus ullum haberet. Quæ quò tendant, quis non videt? Quin ipse alibi definitionem legis Aristotelicam (quod sit oratio definita juxta communem consensum Civitatis indicans, quomodo singula oportet agere) reprobatur eo nomine, quod non sit legis simpliciter, sed civilis: nam manifestum esse, leges Divinas non esse ortas à consensu hominum, neque etiam naturales: nam si à consensu hominum originem haberent, quod etiam eorum consensu abrogari possent: esse autem immutabiles; de Cive c. 14. a. 2. Optimè! Sed hæc quæ coherent cum iis, quæ hoc loco ait de natura legis? nam & illa Hobbesiana legis definitio an non est legis civilis tantum, non legis simpliciter? Et si leges sunt Divinæ, atque naturales, eæque immutabiles, quæ ille solus legum ferendarum, transgressorumque puniendorum jus habere dici debet, qui summam inter homines in Civitate auctoritatem habet? quin juxta doctrinam Apostolicam jus illud solus habet Deus. *fac. cap. 4. vers. 12.**

XII. Fuisse tamen consilium, quale sive bonum, sive malum, is cui consilium datur, observare, vel negligere potest, absque iniustitia. - Et siquidem legibus contrarium est, sive bonum, sive malum sit, observare sine iniustitia non potest. Ibid. & c. 43. p. 281.

Resp. 1. Ante Constant. M. Evangelii inobedientia *injustitia* appellatur: 2 *Theff.* 2. 10, 11, 12. Et infideles *injusti*. 1 *Cor.* 6. 1, 6. Non ergo ante Constant. M. N. T. consilium fuit, quod absque injustitia negligi potuit. 2. Est quidem doctrina N. T. imo totius S. Script. consilium, sed non hominis alicujus, sed ipsius Dei. *Heb.* 6. 17. *Act.* 20. 27. *Luc.* 7. 30. *Apoc.* 3. 18. quod sibi annuntiatum contemnere absque summa injustitia potest: nam si per Angelos dictus sermo fuit firmus, omnisque transgressio & inobedientia justam mercedis retributionem retulit: quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? *Heb.* 2. 2, 3. Qui hæc dedignatur, non dedignatur hominem, sed Deum, qui etiam dedit nobis Spiritum suum sanctum. 1 *Theff.* 4. 8. Qui non credit Deo, mendacem eum fecit. 1 *Joh.* 5. 10. Ecce Evangelium sibi annuntiatum negligere, est Deum dedignari, mendacem eum facere; quæ sanè maxima injustitia, & in Deum injuria est. Unde hoc Dei consilium rejicientes sic Deus affatur; *quoniam abstrahitis vos ab omni consilio meo; ego quoque in calamitate vestra ridebo.* *Prov.* 1. 25, 26. Vide etiam *Luc.* 10. 16. *Iob.* 3. 18. Denique. 3. Doctrinam Evangelii legibus civilibus contrariam, sine injustitia observari non posse, impiè dicitur: nam illam, quamvis legibus civilibus contrariam, observavit Christus, observarunt Apostoli, & observare obligantur omnes Christiani, juxta illud; *oportet potius Deo obedire, quam hominibus.* *Act.* 5. 20.

Πῶρον Ἰὺδῶ; omnem injustitiam esse legis tantum humanae transgressionem. Leges proprie dictas nullas esse præter civiles. Solum illum Legislatorem esse, qui in Civitate inter homines summam habet potestatem. Vide *Affert. præced.*

CAPUT V.

De Sacra Scriptura Amanuensibus.

Quamvis hoc caput tanti momenti, ac præcedens de *S. Script. auctoritate*, non esse existimemus; quia tamen noster Adversarius ad illam elevandam, sacrorum librorum Scriptores esse negat, quorum nomina præferunt, etiam hoc caput non omittendum esse censuimus.

I. De libro Pentateuchi negat, illum Scriptorem Mosæ habuisse; potius de Moise, quam à Moise scriptum esse.

Ea sola scripsisse Mosæ, quæ à Scriptore Pentateuchi scripsisse dicitur; nempe volumen legis, quæ habetur à Deut. cap. XI. ad finem cap. XXVII. Leviath. c. 33. pag. 177.

Etiam Anonymus de Præ-Adamitis negat, Pentateuchum esse Mosæ autographum. L. 4. c. 1. p. 184. Idem negat & Alius *Tract. Theol. pol. c. 8. p. 104.* Qui Mosæ scripsisse ait, solum bellum contra Amalek, de quo Exod. 17. 14. Deinde etiam librum Pacti, de quo Exod. 24. 4, 7. eum autem pauca tantum continuisse, videlicet leges sive Dei iussa, quæ narrantur à v. 22. c. 20 Exod. usque ad c. 24. ejusdem libri. Denique Librum legis, de quo Deut. 31. 9. quem ait leges omnes, quas Mosæ tulerat, ab ipso explicatas anno 40. ab exitu Egypti, novumque Dei cum populo pactum continuisse, eumque Josuam postea auxisse, narratione sc. pacti, quod cum Deo populus tertio inivit (Jos. 24. 25, 26.) Sed quoniam nullum habemus librum, qui hoc pactum Mosæ, simul & pactum Josuæ contineat, necessario concedendum esse, hunc librum

pe-

periisse. Econtra Hobbes præter volumen legis negat Mosen aluid quid scripsisse, atque volumen illud periisse; sed illud esse volumen legis, quæ habetur à Deut. XI. ad finem c. VVII. En quam parum in nugis suis conveniunt impii isti Novatores!

Sed. 1. sola illa Deuteronomij capita Mosem scripsisse, ubi dicitur ab Auctore Pentateuchi? plura Mosem scripsisse ipsum Auctorem Tract. Theol. pol. modo fateri audivimus. 2. Pentateuchum à Mose scriptum esse præter alia colligitur *Nebem.* 8. 2. cum v. 15, 16. ubi lex, quæ legitur *Levit.* 23. 34, 40. dicitur esse lex, quæ habetur in libro Mosis; similiter *Nebem.* 10. 36. lex de primogenitis, quæ habetur *Exod.* 13. 2. *Num.* 3. 13. & 8. 17. lex Dei data per manum Mosis. Et *Luc.* 2. 22. ubi lex Mosis appellatur, quæ est *Levit.* 12. 2, 4, 6. Item *Matth.* 8. 4. ubi Moses præcepisse dicitur, quod præceptum legimus *Levit.* 13. 2. & 14. 2. Et *Marc.* 12. 26. ubi à Christo Exodus liber Mosis appellatur, & *Act.* 12. 21. ubi lex de Circumcisione, quæ legitur *Gen.* 17. & *Levit.* Moses nominatur, Item *Esd.* 6. 18. ubi Præscriptum libri Mosis esse dicitur, quod legitur *Num.* 3. 6, 22. & 8. 11. Et quis credat, ubi in N. T. Scriptura V. T. dividitur in Mosen & Prophetas *Luc.* 16. 29. & 24. 27. Et Moses unoquoque Sabbatho dicitur legi in Synagogis. *Act.* 15. 21. Et Pharisæi & Scribæ dicuntur sedere in Cathedra Mosis *Matth.* 23. 2. per Mosem sola illa pauca Deuteronomij capita intelligi? Et Christus Mosen de se scripsisse dicit *Joh.* 5. 46. sed de Christo non tantum; aut præcipuè in illis Deuteronomij Capitibus, verum etiam in alijs Pentateuchi libris scriptum legimus. V. Gr. *Gen.* 3. 15. & 22. 18. & 26. 4. & 28. 14. & 49. 10. *Exod.* 23. 20, 21. Denique 3. futile illud; Pentateuchum potius de Mose, quam à Mose scriptum esse: nam de Mose ne 28^o quidem in *Genesi.* Obj.

Obj. 1. Deut. 34: 6. [*Et non cognovit homo sepulcrum Mosis usque in presentem diem*] *id est*, inquit, *usque in diem*, in quo liber ille scriptus erat. Scriptus ergo est, longè post mortem Mosis tempore. Resp. 1. usque in diem hunc, nempe quo scriptum est quod hoc capite ultimo narratur de Mosis morte, non quo totus ille liber scriptus est. 2. Quod alius præter Mosen Historiam de Mosis morte scripsit *שֵׁוּרְיָוֶזֶס* (quisquis fuerit) inde non sequitur, Mosen de Pentateucho præter volumen legis (à Deut. 11. ad 27.) nihil scripsisse.

Obj. 2. Gen. 12. 6. [*Pertransiit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illustrem; Chananeus autem tunc erat in terra*] *quæ verba dicit esse non posse, nisi ejus, qui tunc scripsit, quando in ea terra Chananeus non erat.* Resp. In Hebræo legitur usque ad convallem *סוּרָה*, quod hîc videtur esse

nomen Viri cujusdam illustris, illius loci possessoris, de quo dicitur, quod vir ille Chananeus tunc erat in illâ regione. Hoc quî à Mose scribi non potuit? Vel si per Chananeum designatur populus illius regionis, tum Moses, hoc scribens posteritati, Chananeum respexit, tanquam in illâ terrâ non amplius habitantem: quia jam jam ejiciendum esse, certò novit.

Obj. 3. Num. 21: 14. [*Dicitur in Libro bellorum Domini, sicut fecit in mari rubro, sic faciet in torrentibus Arnon.*] *quæ, inquit, scribi a Mose ipso non potuerunt* Resp. Est locus ille, omnium Interpretum judicio, difficillimus. Atque hæc a Mose ipso scribi non potuisse, nec ego capio, nec ille ostendit.

II. *Librum Job*, ait, *historicum non videri; sed tractatum tantum moralem esse de quæstione antiqua; quare improbis in hac vita bene, probis autem plerumque male fit.* Ibid. pag. 178. Resp.

Resp. 1. Inter Rabbinos fuerunt, qui ipsum Jobum nunquam vixisse inter homines putaverunt; ut est in Thalm. Ord. 4. Tract. 3. Eandem sententiam, sed falso, Luthero affingit Bellarm. libr. 1. de Verbo Dei, cap. 5. sect. 12. Noster autem fatetur, Jobum Personam veram, non fictam fuisse. Quidni ergo liber Jobi verè Historicus? 2. de Jobo dicitur, Ezech. 14. 14. *Etiamsfessent hi tres viri in ea; Noah, Daniel, & Job, ipsi per justitiam suam eriperent seipsos tantum.* Et Jac. 5. 11. *Tolerantiam Iob audistis, & finem Domini vidistis.* Unde manifestè colligitur, non tantum Iobum personam veram fuisse; sed & librum Iobi veram continere Historiam; quod idem manifestum imprimis ex eisdem libri capite primo, & secundo.

Obj. *Quod disputatio tota versus sint, prosa autem in solo principio a cap. 1. ad v. 3. cap. 3. & in Epilogo reperitur; versus autem neque illis, qui in magnis doloribus constituti sunt, ut Job; nec illis, qui consolari miseros veniunt, ut amici ejus, stylus usitatus sit.* Resp. Nihil obstat, historiam aliquam partim carmine, partim prosa describi; & carmine scribi verba illorum, qui tamen prosa usi fuerunt.

III. *Temporibus Antiochi scriptum esse Psalmum 79.* Ibid. pag. 179.

Resp. A Prophetâ scriptus est: nam totum V. T. est *Prophetia*, sive *verbum Propheticum*; 2. Petr. 1. 19, 20, 21. ast Malachias, ultimus Prophetarum, vixit ante tempora Antiochi. Et videmus, illum Psalmum (1 Macch. 7. 16, 17.) citari, tanquam longè ante tempora Antiochi in Ecclesiâ notum, & decantatum.

IV. *Proverbia Salomonis collecta in unum librum fuisse a Salomone, verisimile non esse; librum ergo illum post tempora Salomonis scriptum esse.* Ibid.

En Philosophi acumen! quasi *ἀουράτα* essent; pro-

Proverbia à Salomone collecta non esse in unum librum; & tamen librum illum tempore Salomonis scriptum esse. A Salomone scriptum esse, docet libri ipsius inscriptio; saltem de Proverbijis priorum viginti quatuor capitum quæ ratio dubitandi?

V. De libro *Jonæ* scribit, non *Prophetiam ejus esse; sed perversitatis, & contumaciæ ejus narrationem historicam.* Auctorem ergo libri illius non fuisse *Prophetam ipsum.* Ibid.

Quasi quia in libris Mosis ejus lapsus narrantur; & in Psalmo 51. Davidis homicidium, & adulterium. In libro *Jeremiæ* ipsius *Prophetæ navi; cap. 12.* Atque in *Euangelio Matthæi*, quod fuerit *Publicanus, & peccator.* Et in *priore Epist. Pauli ad Timoth. cap. 1.* quod fuerit *blasphemus, persecutor &c.* propterea auctores istorum scriptorum non essent illi, quorum in illis recensentur lapsus & peccata. Quin contra hæc *Amanuensium sinceritas* in recensendis proprijs suis defectibus, infirmitatibus, & peccatis, nobis argumento esse debet, quod *gloriæ divinæ ac salutari Ecclesiæ instructioni* unicè intenti, nihil scripserunt proprio motu; sed quod scribendum illis suggestit *Spiritus S.*

VI. *Libros Jeremiæ, Amos, Abdiæ, Nahum, Habakuk, illorum Prophetias esse; sed an ab illis scripti sint, non apparere.* Ibid.

Neque apparet, ab illis scriptos non esse. Quare cum sub illorum nominibus extant, quid cogit dubitare, an ab illis scripti sint.

VII. Denique *Libros T. V. negat altius derivari posse, quam ab Esdra, qui auxilio Sp. S. perditos restituit.* Citatque testimonium ex *4. Esdr. 14: 21, 22.* (ipso fatente) apocryphum.

Sed 1. Testimonio illi apocrypho opponimus testimonium *Danielis, atque ipsius Esdræ Canonicum,*
ubi

ubi librorum *V. T.* tanquam suis temporibus adhuc exstantium, mentionem faciunt. *Ego Daniel* (inquit cap. 9, 2.) *anno primo Regni Darii considerans ex* (NB.) *libris numerum annorum, quibus fuerat Verbum Iehovæ ad Ieremiam Prophetam.* Et vers. 11. *Stillavit super nos execratio illa, quæ scripta est* (NB.) *in lege Mosis.* Iterum vers. 13. *Sicut scriptum est in lege Mosis, totum malum istud venit super nos.* Et Esdr. 6. 18. *Constituerunt Sacerdotes, sicut scriptum est in libro Mosis.* 2. Quin ipse, *librorum sacrorum auctoritati non parum addere,* scribit, *quod etsi diversis temporibus scripti sunt à diversis hominibus, eodem tamen Spiritu omnes scripserunt.* Ibid. 180. Si, inquam, diversis temporibus, a diversis hominibus scripti sunt libri sacri; & hoc non parum addit eorum auctoritati; quæ illi omnes à solo Esdra scripti esse dici possunt? & hoc dicere non multum demit eorum auctoritati? 3. Et si ante Esdram periti, sive combusti fuerunt libri sacri; quæ tum illi fieri potuerunt Canonici Judæis pacto sub Esdra renovato? uti scribit loco Assert. 8. citato. Plura Vide apud Bellarm. de Verbo Dei, l. 2. c. 21. Paræm in Genesim in Proleg. Rivet. Isagog. ad Script. S. c. 6. sub finem. Macc. loc. comm. c. 2.

Historiæ de expeditione Alexandri M. sub nomine Curtii, Curtium Auctorem fuisse; & historiæ de bello Gallico sub nomine I. Cæsaris, I. Cæsarem, nemo dubitat. Quare ob frivolas aliquas conjecturas dubitare, aut negare, librorum sacrorum Scriptores esse, quorum nomina præferunt, quod Hobbes facit, & iniquum est, & animi profani indicium. Nulla est causa ambigendi de veritate inscriptionis magis, quam de veritate totius Prophetiæ. Qui igitur negat v. gr. Prophetiam Hoseæ, esse Hoseæ; nisi probaverit, alterius esse Prophetæ (quod probari à nemine potest) is præsumitur ideo negare, ut Scripturam (quantum in se est),

est) convellat ; & ideo Hæreticus censetur. Sunt verba Macc. *Loc. Comm. cap. 2. in fine.*

CAPUT VI.

De Interpretatione S. Scripturae.

Jus interpretandi S. Scripturam supremum & *αὐτοκράτορικόν* procul dubio folius Dei est, qui *Judex totius terræ.* Gen. 18. 21. *Altissimus Judex justitiæ* dicitur. Ps. 9. 3, 5. solus omniscius. 1 *Joh.* 3. 20. infallibilis. Rom. 3. 4. Qui S. Scripturæ Author est, ac proinde Interpretes optimus : nam *quis est Doctõr, sicut ipse ?* Job 36. 22. speciali modo Interpretes ille est Spiritus S. ut per quem proximè datur verbum sapientiæ, & cognitionis. 1 *Cor.* 12. 3, 8, 9. foris in ipsâ S. Script. & secundum illam intus in corde fidelium interpretationem suam pronuntians. *Hebr.* 4. 12. 2 *Petr.* 1. 20, 21. *Ies.* 59. 21. 1 *Joh.* 2. 27.

Subordinatum vero, idque publicum in Ecclesia, & antecessorium S. Script. interpretandi jus, esse publicorum in Ecclesiâ Antecessorum, tum extraordinariorum, eorumque infallibilium, liquet 2 *Petr.* 1. 21. *Joh.* 16. 13. tum ordinariorum, fallibilium Pastorum, & Doctorum ; sive singulorum. 1 *Petr.* 5. 2. *Hebr.* 13. 17. sive in Synodo congregatorum. *Act.* 15. 6.

Privata autem, & subsequens S. Script. interpretatio, atque judicium discretionis de credendis, & faciendis singulorum fidelium est, pro mensura Sp. S. nam *spiritualis homo dijudicat omnia.* 1 *Cor.* 2. 15. *Tanquam intelligentibus loquor* (inquit Paulus) *ipsi judicate.* 1 *Cor.* 10. 15. *Omnia probate, quod bonum est retinete.* 1 *Thess.* 5. 21. *Probate Spiritus, an ex Deo sint.* 1 *Joh.* 4. 1. *Scrutamini Scripturas.* *Joh.* 5. 39.

D

juxta

juxta exemplum Berzænsium. Act. 17. 11. Econtra Hobbesius.

I. *Solos Reges Christianos vult esse S. Scripturæ Interpretes.* L. c. 33. p. 182. & c. 42. p. 243.

Quamvis Regibus Christianis, quatenus Christiani sunt, ex officio omnibus Christianis communi, privata sibi, & spiritualis conveniat S. Script. interpretatio. Deut. 17. 18, 19. Jos. 1. 8. Iisque qua Regibus ex officio speciali incumbat, ex S. Script. de veritate Divinâ cognoscere, quo illam in districtu suo admittant, foveant, defendant, & promoveant, ut docet titulus *Nutritiorum Ecclesiæ.* Jer. 49. 23. Et *Ministorum Dci.* Rom. 13. 1-4. Item *Pastorum populi*, sæpe iis in S. Literis attributus; & exempla piorum Regum, *Asæ* 1 Reg. 15. 11-15. *Josaphati* 22. 43, 44. *Joasi.* 2 Reg. 12. 2, 3, 6. *Ezechiz.* 18. 3, 4. *Josiz.* Ib. 22. id quod contra pontificios tuetur reformata Ecclesia. Attamen solis illis omnem competere S. Script. interpretandi auctoritatem, quod Hobbes contendit, quam falsum sit, liquet ex iis, quæ modo de hoc argumento è S. Literis produximus.

Etenim I. *interpretatio S. Script. publica & antecessoria*, publicis in Ecclesiâ Antecessoribus injuncta à Domino, non Regum Christianorum est, aut ab eorum auctoritate dependens, sed illorum duntaxat, quibus illa legitimæ vocationis jure obvenit, ex mero, sub Christo mediatore (unico electæ suæ Ecclesiæ Capite & Rege) ministerio ab illis exercenda, atque à sola illius auctoritate immediatè dependens; nempe publicorum Ecclesiæ Ministrorum. *Matt.* 13. 52. & 16. 19. & 28. 19. 2 *Cor.* 5. 19, 20. & 4. 7. & 3. 6. *Act.* 20. 28. Ex imperio cum potestate coactivâ omnia sua decreta promunt Reges qua tales, à subditis etiam involuntariis observanda. *Rom.* 13. Quod à Regni Christi naturâ, quod totum spirituale est, & in quo solus Chri-

Christus principatum & dominium obtinet, 1 Cor. 8. 6. & omnia religionis judicia suaforia tantum sunt, solis voluntariis imperanda, quam maximè alienum. *Principes*, inquit Chrysoſtomus, *omnia metu & neceſſitate per agunt; hic autem* (ubi nimirum miniſterii Eccleſiaſtici partes ſunt) *opus bonum per electionem & voluntatem fit.* Homil. 15. in 2 ad Corinth. Hinc olim in Synodis cum principes rebus Eccleſiæ tractandis, una cum Episcopis occupati erant, ſi nimis imperioſè agerent, & dictatorum inſtar ſeſe haberent, haud immunes à reprehentione fuiſſe legimus. Refert Suidas, aliquando præſidente inter Episcopos Constantino, cum quicquid hic dixiſſet, illi cum admiratione, applauſuque maximo exciperent, Leontius, Episcopus Tripolis in Lydia, tacitus ſederet, hunc tandem Imperatori, cur ſolus omnium ſileret, interroganti, cum ſingulari *αὐτοκρατορικῶς* reſpondiſſe; *miror, quomodo aliis curandis deſtinatus, alia tractes: militaribus, politicis rebus cum præſis, Episcopis circa ea, quæ ad ſolos Episcopos pertinent, præcepta tradas.* Addit autem Suidas, Imperatorem, pudore affectum, in talibus huiusmodi imperio abſtinuiſſe in poſterum. Suidas in voce *Leontius. 2.* S. Scripturam interpretandi jus ſupremum, *αὐτοκρατορικῶς* non Regum eſt, aut cuiuſqam hominis; ſed (ut modo demonſtravimus) ſolius Dei, ſive Sp. S. in ipſâ S. Script. & per illam in cordibus fidelium, ſenſum S. Scripturæ docentis. 3. Atque *privatam* S. Script. interpretationem, quâ ex officio omnibus Chriſtianiſ communi, fideles omnes ſibi S. Script. interpretari tenentur, juxta loca ſupra citt. ab auctoritate Imperantis, aut ullius hominis non ita dependere, ut iis nefas ſit, de mandatis Imperantium judicare, contra Hobb. ſubjunctis exercitationibus demonſtramus. Faliſſima ergo illa Hobbefiana Aſſertio.

Obj. Quicumque poteſtatem habet legitimam facienti, ut Scriptura aliqua pro lege habeatur, ejus eſt Scri-

pturas S. interpretandi Authoritas. Resp. Sed penes Reges esse potestatem faciendi ut S. Scripturæ sint leges, quod in hac objectione supponit, falsum esse, demonstravimus, Cap. 4. Assert. 2.

II. *Quin ipsos Apostolos, negat, fuisse Scripturarum V. T. Interpretes, ut omnes qui Christiani esse voluerunt, interpretationi illorum obligarentur. Leviath. cap. 42. pag. 243.*

Qui in nomine Christi legatione fungentes, S. Scripturam interpretati sunt, nihilque dixerunt extra Mosen & Prophetas; atque edocti à Spiritu Sancto loquuti sunt, & scripserunt, quæ illis suggestit Spiritus Sanctus; ac proinde non hominem dedignantur, sed Deum ipsum, qui illos, S. Scripturam interpretantes, audire recusant; illi fuerunt sacræ Scripturæ Interpretes, quorum interpretationi omnes, qui Christiani esse voluerunt, in conscientia obligabantur; Sed Apostoli

I. In nomine Christi legatione fungentes, S. Script. interpretati sunt. 2 Cor. 5. v. 20. *Itaque nomine Christi legatione fungimur, & velut Deo vos precante per nos, rogamus Christi nomine, reconciliamini Deo.* 2. Nihilque dixerunt extra Mosen, & Prophetas. *Nec quicquam dicens (ait S. Paulus) extra ea, quæ Moses, & Prophetæ futura prædixerunt. Actor. 26. 32.* 3. Atque edocti à Spiritu sancto loquuti sunt, & scripserunt. Joh. 14. 26. *Spiritus sanctus vos docebit, & suggeret omnia.* 4. Ac proinde non hominem, sed Deum dedignantur, qui Apostolos, S. Sript. interpretantes, audire recusant: Luc. 10. 16. *Qui vos (meos Discipulos) audit, me audit &c.* 1 Theff. 4. 8. *Qui hæc dedignantur, non dedignantur hominem, sed Deum, qui etiam dedit nobis Spiritum suum sanctum.* Et cur minus olim, qui Christiani esse voluerunt, in conscientia obligati fuerunt V. T. interpretationi, tum viva voce ab Apostolis factæ; quam sese nunc hodie omnes verè
Chri:

Christiani in conscientia obligatos esse profitentur eorundum Apostolorum scriptis *Ἐκκλησιαστικῶν*, ut quæ nihil aliud sunt, quam eorum Scripturæ V. T. interpretatio? dices; quia tempore Apostolorum, eorum interpretatio necdum lex facta fuit à potestate civili. Resp. A potestate civili doctrina Apostolorum lex fieri non potest, quoniam obligans in conscientia: *Ruis enim (ut verè Lactantius) mihi imponat necessitatem vel credendi, quod nolim, vel quod velim non credendi?* lib. 5. c. 13. nam internæ hominum actiones humani imperii materia esse non possunt; sed solius Dei imperio subjacent. Quocirca si nunc à potestate civili non est, quod Christiani se agnoscunt in conscientia obligari doctrinæ Apostolorum; neque ab ejus defectu esse potuit, quo minus olim, qui Christiani esse voluerunt, in conscientia, Apostolorum interpretationi Scripturæ V. T. obligarentur.

Impia ergo & falsa est hæc Hobbesiana assertio de V. T. interpretatione Apostolica.

Obj. *Leges interpretari illorum est, qui actu regnant, id quod Apostoli nunquam fecerunt.* Resp. I. Nemo actu regnat in Ecclesia Christiana, præter solum Christum; proinde, auctoritative sacram Scripturam interpretari, solius Christi est. Sub Christo ministerialiter, etiam illos sacram Scripturam interpretari, qui actu non regnant, quid vetat? Et sic Apostoli interpretati sunt Scripturas V. T.

III Interpretationem sacræ Scripturæ adeo dependere docet, ab authoritate Civitatis, ut nefas sit subditis, de mandatis Principum judicare, utrum consentanea sint sacræ Scripturæ, nec no. C. c. 17. a. 27.

Quoties in difficiliorem locum sacræ Scripturæ, quam ut à nobis examinari possit, inciderimus, intellectum nostrum verbis ipsis jubet, sine examine philosophico, nos subjicere, & captivare.

Quod tum nos facere dicendos esse, ait, quando illis, quorum est de doctrinis statuere, non contradicimus.

Siquidem ita dicit is, cui debeo obedire, obedire me teneri eatenus, ut neque verbo, neque facto dissensum meum patefaciam; ut credam autem non posse cogere.

Subjectionem intellectus non ita intelligi, ac si teneretur aliquis alicujus alterius sententiae consentire: nam sensibus, experientiae, rectae rationi renuntiandum non esse. Lev. c. 32. p. 173, 174.

Quinam Hobbésio sint, quorum est de doctrinis statuere, ex citatis liquet; nempe qui in Civitate Christiana summam habent potestatem. Sed I. Modus ille captivandi intellectum, in explicando difficiliore aliquo loco Scripturae, in sacra Scriptura ignotus est. Duplex ratio *captivandi intellectum*, in fidei negotio, in S. Scriptura reperitur. I. Quando intellectum nostrum ipsi Christo. ejusque doctrinae subijcimus; *Ratiocinationes evertendo, omnemque sublimitatem, quae sese extollit adversus cognitionem Dei: & in captivitate redigendo omnem cogitationem ad obediendum Christo.* I Cor. 10. 5. 2. Quando cuivis homini nos ita obnoxios reddimus, ut in omnibus, quae imperantur, caeca obedientia nos paratos habeant: *ex his sunt illi, qui irrepunt in familias & captivas ducunt mulierculas, cumulas peccatis, atque cupiditatibus variis: semper discentes, sed quae nunquam ad cognitionem veritatis venire possint.* 2. Tim. 3. 6. Huc referre, quem Hobbes docet, intellectum captivandi modum, nihil vetat. Illis, quorum est de doctrinis statuere, non contradicere, non est captivare intellectum; sed os, & linguam. Et contradictio videtur; *sensibus, experientiae, & rectae rationi renuntiandum non esse; & tamen, verbis ipsis S. Scripturae, sine examine philosophico, intellectum suum subijcere.* Est haec assertio Philosophi contra praecipuum Apostoli. I Cor. 6. 23. *Pretio emti estis, ne estota servi hominum.* Ex

Ex hisce quæ ex Hobbessio citavimus, manifestum est; idem jus interpretandi S. Scripturam, quod Pontificii attribuunt Ecclesiæ (Papæ), illum tribuere Civitatî Christianæ, hoc est, Principi Christiano. Quare argumenta, quæ in hoc negotio militant contra Pontificios, etiam huic Nostro opponi possunt. Vide Rivetum *Isagog. ad Script. S. Cap. 20.*

EXERCITATIO I.

Ad Art. 17. cap. 17. de Cive.

An verbum legitimi Interpretis Scripturarum sit Verbum Dei?

SIve, *An Interprete aliquo opus sit extra S. Scripturam, cujus interpretatio ab aliis pro ipso Dei Verbo habenda est.* Nempe, ut nefas sit aliis ad S. Scripturam explorare, an Interpretis illius interpretatio, S. Scripturæ sit consentanea, nec ne? Affirmat Hobbes; nos negamus ex locis supra cit. Nam 1. Interpres aliquis infallibilis S. Script. extra eam hodie nullus datur; verbum autem Interpretis alicujus fallibilis, quisquis fuerit, verbum Dei esse, aut dici nequit, nisi ex hypothesi; videlicet, si Verbo Dei in S. Scriptura sit consentaneum: si enim errare interpretando potest, sequeretur, Verbum Dei esse posse mendacium, quod absit. 2. Verbum legitimi illius Interpretis, aut est Verbum Dei, quod ipse Deus immediatè loquutus est, quod Hobbes appellat *Verbum Dei sensibile*; aut quod acti à Spiritu sancto homines sancti loquuti sunt, quod appellat, *Verbum Dei Propheticum*, aut quatenus Verbum Dei norat doctrinam Christianam (Art. 15. 16. huius cap.) Ast verbum le-

gitimi Interpretis non est Verbum Dei prima significatione; loquimur enim hîc non de ipso Deo, sed homine aliquo Interprete. Neque significatione secunda: nam (juxta ipsum Hobbesium) nemo hominum pro tali Interprete habendus est, nisi se talem probet esse, per miracula & fidem. Ast ubi hodie tales reperias? tertia autem acceptione, nullius Interpretis verbum, sive doctrina Verbum Dei esse intelligi potest, quam ex hypothese, ut dixi. Nam si verbum legitimi Interpretis, hoc est, ut ille intelligit, Principis Christiani, est Verbum Dei, quod absque examine Christiani omnes ut tale tenentur recipere, sequeretur, Verbum Dei esse contradictoria. V. gr. in Eucharistia corpus D. N. J. Chr. per transubstantiationem corporaliter & localiter esse præsens, si Princeps addictus esset Idolomania Pontificia; & simul non esse eodem modo præsens in Eucharistia, ubi Princeps addictus est religioni orthodoxæ; Objicit *Verbi Dei non vocem & literam doctrinae Christ. Canonem esse, sed sententiam veram & genuinam. Hinc sequi duorum alterum; aut verbum Interpretis esse Verbum Dei; aut canonem doctrinae Christ. non esse Verbum Dei.* Resp. I. Non hinc sequitur S. Script. Non posse esse canonem doctrinae Christ., nisi interveniat Interpres aliquis extra Script., cujus judicio tanquam ipsius Dei Verbo standum sit; quamvis enim Verbi Dei non vox & litera doctrinae Christianæ canon sit; est tamen sacra Scriptura per se canon doctrinae Christianæ, ratione sententia veræ & genuinæ, quæ non secus inest S. Scripturæ, neque obscurius, quam in scriptis humanis, quæ à quolibet per se, pro mensura gratiæ, capi potest, & intelligi: nam *testimonium Jehovæ verax est, sapientiam adfert simplici. Præceptum Jehovæ purum est, illuminans oculos.* Ps. 119. v. 8, 9. Ps. 119. 105. 2 Petr. 1. 19. 1 Cor. 2. 15. 2. Nec verbi Interpretis vox & litera per se canon esse potest,

do-

doctrinæ Christianæ magis, quam vox & litera S. Scripturæ. Urget. *Non regitur animus per Scripturas nisi intellectas; Scripturis igitur, ut fiant canon, Interprete opus est.* Resp. Hoc intelligi potest. 1. Vel quod ipsa perceptio S. Script. per se sit ratio formalis, quare S. Script. canon dici debeat. 2. Vel quod sit conditio, sine qua non; prius falsum est: nam S. Script. canon dici nequit, nisi quatenus ab omni errore immunis est; sed ab eo immunis non est, quatenus intelligitur nobis; sed quatenus ab ipso Deo emanavit. Posterius quidem verum est, sed inde non sequitur, extra S. Script. aliquo Interprete opus esse, cujus interpretatio ab aliis absque examine pro Verbo ipsius Dei habenda est. Instat; *Aut Verbum Interpretis esse Verbum Dei; aut canonem doctrinæ Christianæ non esse Verbum Dei; at hoc posterius falsum esse. Prius igitur verum esse; nempe, Verbum Interpretis Scripturarum esse Verbum Dei.* Resp. Utrumque esse potest; subordinata non pugnant. Posterius (nempe canonem doctrinæ Christianæ, seu S. script. esse Verbum Dei) necessariò & absolutè; prius autem duntaxat ex hypothese, si S. Script. (canoni doctrinæ Christianæ) consentiat: nam præter S. Script. seu Sp. S. in Sacris loquentem, nunc Interpretem infallibilem nullum habemus, omni exceptione majorem: *Possunt enim homines errare, possunt etiam S. Script. ad ambitionem suam inflectere; vel in servitutem præjudiciis suis trahere, etiam repugnantem; unde sequetur, habendam esse sententiam erroneam pro Verbo Dei, si, inquit ipse, Interpretes Script. canonicus unusquisque est, qui commentarios in eam scribit.* Ast idem incommodum, quis non videt, sequi debere, si Verbum legitimi Interpretis (uti loquitur) sive Principis, S. Script. interpretantis (uti intelligit) absolutè, coeca obedientia, absque examine, pro Verbo Dei habendum sit?

EXERCITATIO II.

Ad Art 27. Cap. 17. de Cive.

An interpretatio S. Script. adeo pendeat ab auctoritate Civitatis, ut nefas sit subditis de mandatis Principum judicare?

Quid hinc statuendum, liquet ex præcedentibus, neque necesse putamus veram, atque orthodoxam sententiam argumentis adstruere, id quod contra Pontificios plus satis jam pridem factum; sed quam paucis, quæ Adversarius in contrarium profert, diluemus. I. igitur sic argutatur; *si interpretatio S. Script. ab auctoritate civili non pendeat, dependere eam oportet, vel ab arbitrio singulorum civium, vel ab auctoritate externa; sed neutrum dici potest. Ergo &c.* Quasi S. Script. interpretatio, nisi ita pendeat ab auctoritate civili, ut nefas sit subditis de mandatis Principum judicare, ideo illa dependere deberet vel ab arbitrio singulorum civium, vel ab auctoritate externâ: nam à nullâ auctoritate humanâ proprie, sed à solâ ipsius S. Scripturæ, aut ipsius Dei, in illâ loquentis, ita absolute dependet omnis S. Scripturæ interpretationis auctoritas. Etenim neque ipse Christus, secundum humanitatem, & voluntatis æconomiam consideratus, quamvis esset *ἀπόστολος*, infallibilis, & ab omni errore immunis; neque S. Apostoli, quamvis *ἡγεμόνες*, tantum sibi arrogarunt, ut S. Scripturæ interpretationem tam absolute à suâ auctoritate pendere voluerint; sed doctrinas suas ad S. Scripturas, tanquam ad Lydium lapidem, examinari. Joh. 5. 39. *Scrutamini scripturas* &c. Item

1 Cor.

I Cor. 2. 15. I Cor. 10. 15. & II. 13. I Thess. 5. I Iob. 4. 1. Unde nullâ hominum authoritate cogi possumus, aut debemus, ad recipiendam doctrinam S. Scripturæ non consentaneam. Sed objicit; nisi tam absolutè S. Scripturæ interpretatio pendeat ab auctoritate civili, consequutura inde sunt incommoda, & absurda; quorum præcipuum est, quod non modo omnis tolleretur (contra præceptum Christi) obedientia civilis; sed etiam omnis societas & pax humana (contra leges naturales) dissolveretur. Resp. ex judicio discretionis, quod locis citatis constat competere singulis fidelibus, per se aut obedientiam civilem, ad quam præcepto Christi obligamur, tolli; aut pacem humanam, quam dicunt leges naturales, dissolvi, negamus: nam præcepto Christi Magistratui obligamur quidem; sed usque ad aras; dare Deo, quæ Dei sunt; & Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Matt. 22. 21. Deo obedire magis, quam hominibus. Act. 5, 39. Et qui amat, inquit Christus, patrem, aut matrem, aut quamvis potestatem superiorem, supra me, non est me dignus. Matt. 10. 37. Leges etiam Divinæ & naturales jubent nos quidem paci operam dare, verum salvâ veritate, & justitiâ. Zach. 8. 19. Ps. 85. 11. Si contingat, pacem & societatem humanam dissolvi, tum hoc non est per se à Judicio discretionis, quod de doctrinâ religionis singulis deberi diximus; sed per accidens ignorantiz, & malitiæ humanæ. Quo sensu ait Dominus; ne existimate, me venisse immissurum pacem in terram, non veni immissurus pacem, sed gladium. Matt. 10. 34. Verum instat; cum Script. S. singuli interpretentur sibi, id est, unusquisque judicem se faciat, quid Deo placeat, quid displiceat, non ante Principibus obedire possunt, quam ipsi de mandatis eorum, utrum conformia sint Scripturæ nec ne, judicaverint. Sic est: cum enim quicquid ex fide non est peccatum sit, nec Deo placens,

Rom.

Rom. 14. 23. Hebr. 11. 6. Nullam possumus Principibus præstare obedientiam, quæ Deo placeat, de quâ persuasi non sumus ex ipsâ S. Script. quod non fit contra obedientiam, quam supra omnes Deo debemus. Urget; *sed hinc fiet, ut vel non obediant, vel obediant propter iudicium proprium, hoc est sibi obediant, non Civitati; tollitur ergo obedientia civilis.* Resp. Non sequitur: nam. 1. siquidem ille, qui *leges naturæ (quantum in se est) conatur implere, justus est.* De Cive c. 3. a. 3. quâ minus obediens subditus ille, qui, quantum in se est leges civiles conatur implere? id autem ille facit, qui quamvis detrectet obedire casu, quo deprehendit mandatum Principis legi Divinæ esse contrarium, tamen in reliquis omnibus Principi suo obedire paratus est, tum faciendo quod ille mandaverit, mandato Dei non contrarium; tum patiendo, si non potest agendo illud, quod illius conscientia, rite ex S. Scripturâ informata, dicitur esse contra præceptum Dei. 2. Obedientia nulla est voluntaria, uti esse oportet, quæ non procedit ex iudicio intellectus practici; causa autem quare iudico, Principi meo hîc & nunc parendum esse, est: quia ab illo mandatum intelligo, cui obedire teneor; teneor autem: quia quod ab ipso mandatum intelligo, non est Verbo Dei contrarium. Ergo ineptè dicuntur sibi obedire, non Civitati, qui, intercedente suo privato iudicio, obediunt: nam quis unquam obedit, aut obedire potest mandato sui Principis, nisi quia obediendum iudicat, hoc est, propter iudicium suum privatum? eo ergo si tollatur obedientia civilis; tum obedientiâ civili obedientia civilis tolleretur; quo quid absurdius? Et si cives propter iudicium Principis obediunt Verbo Dei, an tum obediunt Principi, non Deo; eoque tollitur obedientia Divina? quod non dicet. *Rursus, inquit, cum unusquisque propriam sequatur sententiam, necesse est, contro-*
versas;

versias, quæ oriuntur, innumerabiles fore, neque determinabiles: unde inter homines (qui naturâ suâ dissensionem omnem habent pro contumeliâ) nascetur primo odium, deinceps jurgium, & bellum, atque ita periret omnis societas & pax. Resp. 1. Omnem perituram societatem & pacem, nisi subditi cœcâ obedientiâ recipiant, quæcunque à Civitate credenda, & facienda proponuntur, redarguit experientia in multis Civitatibus Christianis, in quibus subditis libertas conscientiæ permittitur. 2. Odia, jurgia, bella oritura, causâ Evangelij, prædixit Servator, *Matt. 10. 34.* Sed, horum causâ per se non est judicium discretionis singulis permittendum in causâ religionis, sed hominum ignorantia & malitia. 3. Nulla controversia in præcipuo quovis capite religionis oriri potest inter homines, quæ non actu in S. Scripturâ est determinata: nam illa est divinitus inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam, quæ est in Iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus. *2 Tim. 3. 16, 17.* Falsum ergo, si unicuique judicium privatum discretionis permittatur in negotio religionis, tum controversias, quæ oriuntur, fore indeterminabiles. *Habemus*, pergit, præterea in exemplum id, quod sub lege veteri circa librum legis observari voluit Deus; nimirum scribi quidem, publice haberi, & Canonem doctrinæ Divinæ esse voluit: sed non inde à singulis, sed à solis Sacerdotibus definiendi controversias. Resp. 1. Sacerdotes non habuerunt in Civitate Judæorum supremam potestatem politicam. 2. Iudicium illud Sacerdotum publicum & antecessorium privatum discretionis non exclusit: nam si librum legis voluit Deus scribi, publicè haberi, & Canonem doctrinæ esse; ergo etiam à singulis voluit legi, atque inde, quid sibi credendum & faciendum esset, judicari. *Deut. 6. 6-9. Ies. 8. 19, 20. Iob. 5. 39.*

Deni-

Denique, inquit, *præceptum Servatoris nostri est, ut siquid oriatur offensionis inter singulos, ut audiant Ecclesiam. Itaque Ecclesiæ munus est controversias determinare. Non ergo singulorum, sed Ecclesiæ est Scripturas S. interpretari.* Resp. 1. Non agitur ibi de controversiis fidei; sed privatis offensionibus. 2. Ecclesia (quod gratis supponit) non est Civitas, sive Imperans. 3. Iudicium Ecclesiæ publicum, antecessorium, decisivum non excludit iudicium privatum, consequens, & discretivum singulorum. Quare illud præceptum Servatoris ad rem non facit.

Huc etiam pertinet, quod obiicit (Leviath. c. 40. p. 220.) *Sicuti, inquit, solus Abrahamus in familia sua, ita is solus, qui summam in Civitate Christiana habet potestatem, scire supponitur, quid sit id, quod Deus loquutus est.* Ubi 1. falsum, solum Abrahamum in familia sua scivisse, quid Deus loquutus sit; ut liquet in Hagara, ancilla Abrahami. Gen. 16. 7. & 21. 17. & in Sara, illius uxore. Gen. 18. 10. Deinde 2. alia est ratio Abrahami, alia eorum, qui in Civitatibus Christianis summam habent potestatem: nam ad Abrahamum Deus immediatè loquutus est; at Deus hodie non solet ita loqui ad Principes Christianos.

Objicit denique Exod. 19. 20, 21, 24. (*Constitues terminos populo per circuitum &c.*) unde liquere, ait, illum, qui in Civitate Christiana locum habet Mosis, solum esse Nuntium à Deo, & mandatorum eius solum Interpretem. Neque in interpretatione S. Script. cuiquam licere terminos transcendere, à summo Imperante constitutos. Solum Mosen fuisse mandatorum Dei interpretem, falsum esse liquet, Deut. 17. 8. &c. ubi illam provinciam Sacerdotibus demandatam fuisse legimus. Vide etiam Mal. 2. 7. Atque alibi ipse, *sub lege veteri, docet, circa librum legis voluisse Deum, à solis Sacerdotibus definiiri controversias.* De C. c. 17. a. 17. Jam
notum,

notum, non Mosen, sed Aäronem fuisse summum Sacerdotem. Neque quod intendit, liquet loc. cit. nam per montem Sinai intelligendam esse S. Script. & per terminos, quos ad montem Sinai populo constituere Deus Mosen iusserat; quosque populo fas non esset transcendere, intelligendas esse leges eorum, qui personam Dei in terra repræsentant, quas interpretari eo mandato Deus populo, aut alii alicui, præter Mosen prohibuisset, non fingendum, sed probandum erat. Neque valet consequentia à Mose ad omnes illos, qui in Civitate Christiana summam habent potestatem: Ille enim in omnibus immediata & supernaturali Dei revelatione gaudebat, idque speciali modo, qui nunquam contigit ulli homini. Num. 12. Non ita Principes, aut Magistratus Christiani.

C A P U T VII.

Specimina quedam interpretationis Hobbesianæ.

Quamvis doceat Hobbesius, solos Reges Christianos esse S. Script. interpretes (nempe, vel per se, vel per Doctores Ecclesiæ) ut nefas sit subditis, de mandatis illorum judicare; quin ipsos Apostolos non fuisse S. Script. V. T. interpretes, ut omnes, qui Christiani esse voluerunt, interpretationi illorum obligarentur; ut *cap. præced.* visum est; illum tamen ipsum videmus, quamvis neque Rex esset, neque Apostolus, neque Ecclesiæ Doctor; sed Philosophus, passim in Scriptis suis S. Script. interpretandi auctoritatem in se recipere. Sed quam lepidè in eo versatur! V. gr. ut de multis pauca.

I. Gen. 1. 2. (*Et Spiritus Domini ferebatur super aquas*) per Spiritum Domini intelligitur ventus: nam si intelli-

telligatur Deus (nempe Sp. S. quem ipsum Deum esse credimus) motus Deo, & per consequens locus attribuitur, quæ de incorporeis intelligi non possunt. L. c. 34. p. 184.

Ubi. 1. Immemor, quod ipse Deum incorporeum esse, alibi passim negaverit. *Lev. c. 46. p. 320. App. c. 1. p. 345. & c. 3. p. 360, 361.* Et 2. quasi non ipsi Deo, quamvis incorporeo, sæpissimè in S. Literis motus & locus improprie attribueretur. V. gr. *Gen. 11. 5. Descendit Jehova ad videndum urbem illam: dixerat enim Jehova; agedum descendamus.* 3. aut quasi Spiritus Domini ibi super aquas ferri diceretur, uti oleum super aquam, vel aqua super terram; non; sed vi quadam effectoria & fabricatoria, sicut (ait August) voluntas artificis fertur supra lignum, vel quamvis rem aliam subjectam ad operandum. 4. per Spiritum illum alius Spiritus intelligi nequit, quam per quem omnia in principio facta sunt, juxta illud, *Pf. 104. 30. Emittes Spiritum tuum, & creabuntur, & renovabis faciem humi.* & *Pf. 33. 6. Iob. 33. 4.* qui procul dubio est ipse Deus. 5. Per Spiritum ibi ventus intelligi non potest: quia tum aer, sine quo ventus esse non potest, necdum creatus erat.

II. *Gen. 2. 15. (Non comedes de arbore scientiæ boni & mali) hoc est, non judicabis de mandatis Superiorum. C. c. 12. a. 1. & c. 16. a. 2. Lev. c. 20.*

Quasi non liceret judicare de mandatis hominum, utrum justa sint, vel injusta: quia sic de mandatis Dei judicare nefas; atque hoc illo mandato prohiberetur.

III. *Ex Luc. 10. 16. ubi Christus discipulis (qui vos audit, me audit &c.) inferri posse ait, eum, qui Regem suum Christianum audit, audire Christum. L. c. 42. p. 268.*

Quod ex illis verbis extorqueri nequit, nisi supponas, aut ipsos Christi Discipulos, quos ad Prædicandum

dum Euang. misit, fuisse Reges Christianos aut Reges Christianos illis verbis à Christo fuisse missos ad prædicandum Euang. vel per se, vel per alios. Quo quid absurdius?

IV. 2 Chron. 35. 21, 22, 23. *Verbum Dei poni*, inquit, *pro verbis æquitatis & rationis: quia Pharao Necho, qui Verbum illud protulit, fuit Idololatra, non Vir sanctus.* L. c. 36. p. 196.

Quasi Deus nunquam verbum suum revelasset supernaturaliter & immediate Viro non sancto. V. Gr. Viri sancti non fuerunt Abimelechus, Laban, Bileam, Cajephas, quibus tamen Deus immediate loquutus est. Gen. 20. & 31. Num. 23. Job. 11. Et Auctor Chronicorum, Pharaonem verba illa ex ore Dei loquutum fuisse, disertè testatur. v. 22.

V. *Multis locis, Verbum Dei, ubi in cordibus hominum scriptum dicitur, sumi pro dictamine rectæ rationis.* Huc refert. Ps. 37, 31. Jer. 31. 33. Deut. 30. 11, 14. Ibid. Et de C. c. 4. a. 2.

Resp. 1. Locis cit. intelligitur Verbum Dei, in S. Scripturâ revelatum, quod cordibus electorum per gratiosam Sp. S. regenerantis operationem à Deo inscribi dicitur; *non atramento*, inquit Apost. *sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in carnis tabulis cordis.* 2 Cor. 3. 3. Non secus, ac de Lydiâ dicitur, quod *Deus aperuit ejus cor, ut attenderet iis, quæ à Paulo dicebantur.* Act. 16. 14. 2. Speciatim loco ex Deut. cit. intelligitur Verbum Dei, quod per Mosen Deus populo Israëlis supernaturaliter revelavit; quod Apost. Rom. 10. 6. de doctrinâ justificationis peccatoris per fidem Jesu Christi interpretatur. 3. Loco ex Jerem. cit. loquitur Deus de foedere novo, sive gratiæ, quo legem suam promittit inscribere cordibus electorum. Sed dictamen rationis naturalis est omnium hominum. Rom. 2. 15. pertinet ad foedus le-

gale, non gratiæ; & quid est, dictamen rectæ rationis cordibus inscribi?

VI. *Quid respondebimus, quærit, ad verba Servatoris Nostri (quicumque negat me &c.?) respondet; qui hoc jussus facit à Rege, non illum esse, sed Regem suum, qui negavit Christum. L. c. 42. p. 234.*

Quasi Christus illis verbis Christianis concessisset libertatem se negandi, qui hoc faciunt jussi à Rege; cum disertè Servator illis verbis alloquatur fideles quosvis, ad Præfides ac Reges ducendos, flagellandos, necandos propter nomen suum; prohibeatque omnem metum hominum, & pudorem nominis sui; quæ utique præceptum Superioris, mandato Christi contrarium, præsupponunt. Minatur ergo Christus, se negaturum illum, qui jussus à Rege, ipsum negaverit. Nam si Rex fidelis est, neminem, inquit ipse, cogit Christum negare. L. c. 43. p. 288. Sin infidelis, illum docet, Christum negando, non peccare: nam qui doctrinam Christi recipere noluerunt, eo nomine peccavisse, nusquam legi. Ib. c. 42. p. 248. Quare aut Regi imputandum non esset, si quis, jussus à Rege infideli, Christum negaret, sed Christum neganti; aut Regi imputari deberet id, quod si ipse faceret, non peccaret.

VII. *Judæorum Thessalonicensium aliqui crediderunt, aliqui non, Paulo Script. V. T. interpretanti (Act. 17. 2, 3. Quare autem hoc? quia, inquit, ad eos accessit Paulus sine omni mandato civitatis. Lev. c. 42. p. 242.*

Quasi, si Paulus ad eos accessisset cum mandato Civitatis, tum omnes credidissent. Aliam hujus rei causam assignat S. Script. Matt. 13. 11. *Vobis datum est nosse mysteria Regni celorum, illis autem non est datum. Matt. 11. 25. Crediderunt, quotquot ordinati erant ad vitam æternam. Act. 13. 48. Quis te decernit? quid habes, quod non receperis? 1 Cor. 4. 7. Vide etiam Matt.*

Matt. 16. 17. Rom. 8. 7, 29, 30, &c. & 9. 11 — 18.

VIII. *Crede in Iesum Christum nihil aliud esse, quam credere, Iesum esse Christum.* L. c. 43. p. 284. de C. c. 18. a. 5.

Sed omnes servandos esse, qui credunt in Iesum Christum, liquet Joh. 3. 36. *Qui credit in filium, habet vitam eternam.* Sed plurimi sunt, qui credunt Iesum esse Christum, & tamen damnabuntur, ut liquet in Diabolis, Marc. 5. 7.

IX. *Abrahamum post diluvium, unum esse Deum Creatorem universi, primum docuisse;* citatque Iosephum *Antiq. L. i. c. 7.* de C. c. 16. a. 1.

At loco citato nihil tale legitur; sed cap. 15. de sapientiâ Abrahami scribit; *eum virtute & prudentiâ majorem aliis fuisse. Et opinionem, quam de Deo cuncti habebant, immutare, & innovare prævaluisse. Primus itaque præsumpsit, inquit, pronuntiare, Deum Creatorem unum esse cunctorum.* Quæ verba Iosephi intelligenda esse non simpliciter & absolutè de omnibus hominibus post diluvium, scire potuisset ex historiâ Melchisedechi; & quod idem Auctor, ante Abrahamum post diluvium, etiam Noachum idem & credidisse, & docuisse testatur. *Ibid. c. 6, 7, 8.*

X. *Quod in illa genitum est, à Sp. S. est.* Matt. 1. 20. quærit; *nunquid ergo Sp. S. est Filij Genitor, id est, Pater?* Respondet; *Nonne Sp. Dei est Deus, & idem Deus cum Patre, & Filio?* App. c. 1. p. 333.

Ac si dicerem, an non etiam Filius Dei est Deus, & idem Deus cum Patre & Sp. S. atque inde concluderem, Filium esse sui ipsius Genitorem, id est, Patrem. Ex quasi genitum aliquid ab aliquo, qui tamen Pater non est, dici non posset. V. Gr. Sol & homo generant hominem; an ideo Sol est hominis Genitor, sive Pater?

XI. *Ies. 11. 2, 3.* (*Et requiescet super ipsum Sp. Domini,*

mini, Spiritus sapientiæ, & intelligentiæ, Sp. constituit &c.) non intelligi ait totidem spectra, sive substantias incorporas; sed gratias excellentes, in illo à Deo collocandus. L. c. 34. p. 184.

I Sam. 19. 27. *Per Sp. Domini, qui venerat super Saul, non spectrum intelligi, sed subitum & improvisum Dei colendi Zelum. Ibid. p. 185.*

Quasi Sp. S. qui unus ratione variorum donorum, & operationum ita nominatur, protinus esset spectrum, hoc est nihil, nisi esset corporeus & materialis.

XII. *Ezech. 2. 2. (Ingressus est in me Spiritus, postquam loquutus est mihi, & statuit me super pedes meos) id est, Inquit, recepi robur vitale, non quod ingressus sit in illum incorporea aliqua substantia. Ibid.*

Ubi non animadvertit, Prophetam dicere, si recepisse robur vitale; sive statutum esse super pedes suos à Spiritu sc. Dei, qui ingressus erat in illum, aut incorporeâ suâ substantiâ, si per Sp. Dei ibi intelligamus Angelum; vel si Spiritum S. non quidem incorporeâ suâ substantiâ, sed ratione suæ operationis in Prophetâ. Atque *Ezech. 3, 24.* expressè dicitur idem ille Spiritus Propetæ loquutus fuisse; quod de robore vitali intelligi non potest.

XIII. Num. 11. 17. *(Auferam de Spiritu tuo, tradamque eis (nempe 70 Senioribus) ut sustentent tecum omnis populi &c.) Et Deut. 34. 9. (Josua filius nunc repletus erat Spiritu sapientiæ &c.) Spiritum pro auctoritate sumi. Ibid.*

Cum tamen Num. 11. 25. De eodem Spiritu dicitur, quod cum nequiesciet in illis 70. Senioribus, illi per illum Spiritum Prophetarent; nempe Spiritus Sancti instructi. Et Deut. 1. cit. Spiritus ille, quo plenus erat Josua appellatur *Spiritus sapientiæ*; an Josua plenus erat auctoritate sapientiæ? quid hoc?

XIV. Rom. 8. 9. *(Siquis Spiritum Christi non habet,*

habet, non est ejus) per Spiritum Christi non intelligi, ait, phantasma Christi, sed doctrinam Christi. Ibid.

Quasi, nisi per Spiritum Christi intelligatur doctrina Christiana, necessario phantasma Christi intelligendum esset. Idem ille Spiritus Christi appellatur Spiritus Dei, qui Jesum excitavit ex mortuis. vers. 11. Quod de doctrina Christiana intelligi nequit, bene de Spiritu Sancto, qui Spiritus Christi appellatur v. 9. quia ab illo procedit, & mittitur. Job. 15. 26.